ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HÀ SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND

Hà Sơn, ngày        tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện mô hình sản xuất lúa theo tiêu

chuẩn VietGAP năm 2022 trên địa bàn xã.

           Căn cứ Quyết định 319/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về quy định xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;

          Căn cứ Quyết định 318/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về quy định xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025;

          Thực hiện kế hoạch số 57b/KH-UBND ngày 24/3/2022 của UBND

huyện Hà Trung về việc phát triển NN và xây dựng NTM năm 2022; Nghị

quyết số: 41/NQ-HĐND ngày 16/5/2022 của HĐND xã Hà Sơn về việc phê

duyệt kế hoạch phát triển NN và xây dựng NTM xã Hà Sơn năm 2022.

            UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn

VietGAP năm 2022 trên địa bàn xã. Với nội dung cụ thể như sau

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Nâng cao năng suất, chất lượng lúa, giúp người dân nâng cao trình độ

canh tác, ứng dụng khoa học - kỹ thuật; góp phần bảo vệ sức khỏe người sản

xuất và người tiêu dùng.

Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thực hiện sản xuất và được chứng

nhận sản phẩm lúa gạo an toàn.

Nhằm thuận lợi trong quá trình truy xuất nguồn gốc của sản phẩm.

Tạo ra chuỗi liên kết trong sản xuất lúa. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu

trong bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu năm 2022.

2. Yêu cầu.

- Mô hình phải được triển khai rộng rãi, tạo sức lan tỏa lớn, làm điểm học tập và

nhân rộng ra các thôn trên địa bàn xã.

- Các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức, HTX tích cực tuyên truyền, vận

động, hướng dẫn nhân dân thực hiện mô hình .

- 2 HTX nông nghiệp là đơn vị trung gian trong thực hiện mô hình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các điều kiện thực hiện mô hình

 * Khu vực thực hiện đáp ứng các điều kiện như sau:

2

+ Khu vực sản xuất tập trung, đảm bảo 10ha trở lên.

+ Chất đất phải phù hợp cho sự phát triển của giống lúa VietGAP (đưa lúa thuần

vào thực hiện mô hình).

+ Đảm bảo thuận lợi về giao thông, thủy lợi trong quá trình sản xuất (như thu

hoạch, vận chuyển, giải phóng đất, gieo trồng….công tác tưới tiêu )

+ Thuận lợi cho các phương tiện, máy móc thiết bị tham gia vào quá trình sản xuất.

           *Dự kiến các khu vực thực hiện mô hình cụ thể như sau:

- Đối với HTX thống nhất:

Chọn các xứ đồng: Cồn xoan (quý tiến); Ba bậc, đá dựng (giang sơn 10);

phần tám trong, phần tám ngoài, tắc tộ, đồng đỗi, vườn hồng của thôn Ngọc

Sơn. Diện tích thực hiện 10ha.

- Đối với HTX Liên Hợp:

Chọn xứ đồng 12 mẫu, 4 mẫu và đồng đắm thôn Hà Hợp. Diện tích thực

hiện 10ha.

2. Về lựa chọn giống thực hiện mô hình.

Giống lúa đưa vào thực hiện phải đảm bảo các điều kiện như sau:

- Có nguồn gốc rõ ràng, nằm trong cơ cấu  giống của UBND huyện.

- Phải sử dụng giống lúa giống lúa thuần vào mô hình ( lúa thuần là lúa có chất

lượng cao): Dự kiến giống lúa đưa vào mô hình đó là giống lúa thuần dự hương 8 ( giống

lúa có thời gian sinh trưởng 110 – 125 ngày, gieo trồng trong trà lúa mùa sớm).

3. Công tác chuẩn bị

- Xác định khu vực thực hiện mô hình, lập danh sách các hộ sản xuất. Diện tích

từng hộ đang sản xuất trong vùng; xây dựng kế hoạch dự kiến các loại vật tư chi phí cho

thực hiện mô hình; tổ chức họp cán bộ chủ chốt các HTX triển khai kế hoạch; họp chi bộ

thôn nơi có diện tích và số hộ thực hiện mô hình; tổ chức họp với các hộ dân, phổ biến

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện theo mô hình.

4. Phối hợp với đơn vị VietGAP triển khai mô hình.

  Nhiệm vụ của tư vấn VietGAP đó là:

+ Chuyển giao khoa học kỹ thuật, quy trình chăm sóc cây lúa trong mô hình.

+ Hoàn thành hồ sơ, thủ tục để được công nhận mô hình VietGAP

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Triển khai thực hiện mô hình ngay trong vụ mùa năm 2022.

 Các bước thực hiện cụ thể  như sau:

- Triển khai kế hoạch đến MTTQ, các đoàn thể, cán bộ HTX dịch vụ nông nghiệp.

Thời gian xong trước ngày 24/5/2022.

3

- Họp chi bộ thôn nơi có diện tích và số hộ thực hiện mô hình trước ngày

26/5/2022.

- Họp nhân dân triển khai kế hoạch, vận động nhân dân thực hiện theo kế hoạch.

Thời gian xong trước ngày 28/5/2022.

- Triển khai thực hiện mô hình từ 30/5/2022

IV. KINH PHÍ  ( Dự kiến)

1.  Tiền hỗ trợ của các cấp (nếu được công nhận).

   - Cấp huyện: 100.000.000 đ.

   - Cấp xã: 50.000.000đ.

              Tổng: 150.000.000đ  ( một trăm năm mươi triệu đồng)

2. Chi phí:

+ Đối với phần kinh phí của huyện (100.000.000đ)

  Hỗ trợ thực hiện quy trình tổ chức sản xuất và đánh giá chứng nhận VietGap.

+ Phần hỗ trợ của xã: (Theo kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 11/5/2022 của

UBND xã, hỗ trợ phát triển mô hình là 50 triệu/mô hình.)

          -Hỗ trợ 250.000đ /500m
2
 (gồm tiền mua giống khoảng 76.000đ/ sào; thuốc BVTV

174.000đ)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với UBND xã

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tới toàn thể cán bộ, công chức, MTTQ và các đoàn

thể, HTX dịch vụ nông nghiệp.

- Chỉ đạo HTX các dịch vụ nông nghiệp tiến hành khảo sát, chọn lựa khu vực thực

hiện. Tổ chức họp nhân dân triển khai kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch hỗ trợ phát triển mô hình Vietgap:

2. Đối với các HTX dịch vụ nông nghiệp

+ Lựa chọn khu vực thực hiện mô hình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP. Lựa

chọn giống đưa vào mô hình cho phù hợp để thực hiện.

+ Triển khai kế hoạch đến cán bộ chủ chốt HTX, Tổ chức họp bàn với các hộ dân.

Vận động hộ dân thực hiện mô hình.

+ Cung ứng giống, vật tư nông nghiệp cho nhân dân trong quá trình thực hiện mô

hình; cùng với đội vietgap hướng dẫn quy trình sản xuất, dự thính, dự báo tình hình sâu

bệnh.

+ Lựa chọn các khâu dịch dịch vụ để phục vụ hộ dân như: giải phóng đất; phân

bón; cấy máy; phòng trừ sâu bệnh; thu hoạch …

+ Là thành phần chính trong mô hình và trong chuỗi liên kết giữa người dân; đấu

mối với đơn vị thu mua sản phẩm để thực hiện chuỗi liên kết.

4

            3. Đối với đội tư vấn Vietgap

- Chuyển giao, hướng dẫn khoa học kỹ thuật sản xuất .

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận sản phẩm Vietgap.

- Tập huấn cho người dân.

- Lấy mẫu xét nghiệm (1 mẫu nước + 4 mẫu đất+ 2 mẫu sp)

- Hoàn thiện hồ sơ chứng nhận vietgap.

           4. Đối với MTTQ và các đoàn thể

Đề nghị MTTQ, Các đoàn thể Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân

dân thực hiện theo mô hình.

            5. Đối với Các thôn.

Phối hợp với các HTX, lựa chọn vùng, thống kê số hộ, diện tích từng hộ thực hiện

mô hình, hướng dẫn nhân dân thực hiện các bước quy trình sản xuất theo quy định; vận

động nhân dân đồng thuận thực hiện.

             6. Đối với các hộ sản xuất trong vùng thực hiện mô hình.

- Tuân thủ thực hiện quy trình sản xuất theo hướng dẫn của đơn vị tư vấn.

- Thực hiện đầy đủ các khâu từ chọn giống, phân bón, thuốc BVTV, thu hoạch,

chăm bón, giải phóng đất…và thu mua tiêu thụ sản phẩm theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Phát triển mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn

VietGAP năm 2022 trên địa bàn xã; UBND xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, cán

bộ công chức, HTX dịch vụ nông nghiệp, các thôn được giao nhiệm vụ, trong quá trình

triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phải kịp thời báo cáo về UBND xã để được xem

xét, hướng dẫn nhằm xây dựng mô hình chất lượng, đảm bảo tiến độ, thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND;

- MTTQ và các đoàn thể;

- Công chức có liên quan;

- Lưu: VT, ĐC.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

5

		dinhpv.hason@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-26T09:33:28+0700

		2022-05-26T16:02:45+0700

		2022-05-26T16:03:18+0700

		hason.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-26T16:04:50+0700